Проект

Российская Федерация

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Великий Новгород

	Об областном законе «О сроке применения требований,
установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»,

на территории области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О сроке применения требований, установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», на территории области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской области Митину С. Г. для обнародования.

Проект подготовил и завизировал:
Руководитель департамента

экономического развития и торговли
Новгородской области                                                                  Е.В. Богданов

Согласовано:

Первый заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                    В.В. Минина
Заместитель Губернатора

Новгородской области                                                                     А.С. Бойцов

Председатель комитета правового

обеспечения Правительства
Новгородской области                                                                     М.В. Котова

	Проект внесен

Губернатором Новгородской области

Митиным С.Г.

Российская Федерация

Новгородская область

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

«О сроке применения требований, установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации»,
на территории области
Принят Новгородской областной Думой ___________________

Статья 1.

Установить срок применения требований, установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» в отношении сельскохозяйственных рынков и сельскохозяйственных кооперативных рынков, расположенных на территории области, с 1 января 2025 года.

Статья 2.

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

________________________________________________________________

Пояснительная записка

к проекту областного закона «О сроке применения требований, установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», на территории области

Представленный проект областного закона «О сроке применения требований, установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», на территории области» (далее Проект) разработан в целях выполнения федерального и областного законодательства.

Основаниями для подготовки и принятия Проекта являются:

Федеральный закон от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (далее Федеральный закон от 30 декабря 2006 года № 271 - ФЗ);
Федеральный закон от 31 декабря 2014 года № 492 - ФЗ «О внесении изменения в статью 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» (далее Федеральный закон от 31 декабря 2014 года № 492 - ФЗ);
областной закон от 11.04.2007 № 80-ОЗ «О разграничении полномочий Новгородской областной Думы Правительства Новгородской области в области организации розничных рынков на территории области».

В настоящее время на территории области действует 31 розничный рынок, в том числе 5 универсальных розничных рынков, 26 сельскохозяйственных розничных рынков, которые расположены в 17 муниципальных районах области (в основном по одному в районе). В Валдайском и Новгородском муниципальных районах организовано 2 и 3 рынка соответственно, в Великом Новгороде – 5.

В связи с требованием статьи 24 действующего Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ, с 01.01.2015 для организации деятельности по продаже товаров на рынках (в том числе и сельскохозяйственных розничных рынках), управляющие рынками компании вправе были использовать исключительно капитальные здания, строения, сооружения, использование временных сооружений для размещения в них розничных рынков запрещалось.

Поэтому следовало ожидать сокращения количества сельскохозяйственных розничных рынков на территории области, так как из 26 сельскохозяйственных розничных рынков в капитальных зданиях размещены лишь 16 (61,5%). Количество розничных рынков могло сократиться на 35%. Могли прекратить деятельность рынки в Боровичском, Новгородском, Парфинском муниципальных районах, таким образом, в 6 муниципальных районах (Боровичском, Любытинском, Новгородском, Парфинском, Поддорском, Холмском) розничных рынков могло не быть.

В декабре 2014 года Государственная Дума Федерального Собрания Российской Федерации приняла Федеральный закон от 31.12.2014 № 492-ФЗ, в соответствии с которым сроки вступления в силу требований, установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона от 30 декабря 2006 года № 271 - ФЗ устанавливаются законами субъектов Российской Федерации.

Исходя из вышеизложенного, на рассмотрение областной Думы вносится предлагаемый проект областного закона.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при разработке Проекта, антикоррупцигенных факторов не выявлено
Руководитель департамента

экономического развития и торговли

Новгородской области                                                                Е.В. Богданов

13 января 2015 года

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием областного закона «О сроке применения требований, установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», на территории области»

Принятие областного закона «О сроке применения требований, установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», на территории области» не потребует признания утратившими силу, приостановления, дополнения нормативных правовых актов.

Руководитель департамента

экономического развития и торговли
Новгородской области                                                                     Е.В. Богданов
Финансово-экономическое обоснование

к проекту областного закона «О сроке применения требований, установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», на территории области»

Принятие областного закона «О сроке применения требований, установленных частями 2 и 3 статьи 24 Федерального закона «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации», на территории области» не повлечет за собой дополнительного выделения средств из областного бюджета.

Руководитель департамента

экономического развития и торговли

Новгородской области                                                                     Е.В. Богданов